
 
COMUNE DI ARENZANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA 

 

___________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Si attesta la copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 

Lì             

 

 Il Responsabile dell’area finanziaria 

 F.to LEONCINO PATRIZIA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal   18-06-2018      al    03-07-2018 

Arenzano, lì   18-06-2018          

Registro Pubblicazioni n. 1302 

 Il Messo Comunale 

  

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

REGISTRO GENERALE N. 522 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

Area III - Programmazione e Gestione Risorse 
 

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE - SERVIZIO 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO N. 34 DEL 04-06-2018 

 

 

 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020. APPLICAZIONE AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE VINCOLATO ESERCIZIO PRECEDENTE. 



 

Determinazione n.34 del 04-06-2018  - Area  Area III - Programmazione e Gestione Risorse 

Pag. 2 / 5 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28.05.2018 avente ad oggetto “Esame 

ed approvazione del Rendiconto della gestione – Esercizio finanziario 2017” con la quale è stato 

accertato l’avanzo di amministrazione 2017 che ammonta ad € 9.205.952,58; 

 

Dato atto che l’avanzo di amministrazione ha la seguente composizione: 

 

Parte disponibile  €       6.340.547,02   

Parte accantonata  €       1.892.707,00  

Parte vincolata   €          667.734,03    

Parte destinata investimenti €          304.964,53    

    _________________ 

    €       9.205.952,58  

 

Di cui la parte vincolata ha la seguente composizione: 
 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi 

contabili così composto: 

                 € 470.631,44 

 

Violazione codice della strada 

Depurazione e fognatura              

Edilizia residenziale pubblica 

Fondo risorse umane 

Incentivi U.T. 

                 € 260.501,67                                                                                                  

                 €   39.048,61 

                 €   53.225,39  

                 €   10.473,81 

                 € 107.381,96 

 

 

Vincoli derivanti da trasferimenti così 

composto: 

 

                 € 186.967,79 

 

 

Contr. Regionale borse di studio 

Contributo Reg. morosità incolpevole 

Contributo Regionale protezione civile, 

antincendio boschivo 

Contributo Stato Fondo educazione – 

istruzione 

 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

              € 111.721,60 

                 €   19.235,20  

                   

                 €     1.001,99 

                  

                 €   55.009,00 

                  

 

                 €   10.134,80 

 

 

  

Accertato che le seguenti quote vincolate derivano da stanziamenti di bilancio dell’esercizio 

precedente a quello in corso: 

 

- euro 21.332,85 Violazione codice della strada 



 

Determinazione n.34 del 04-06-2018  - Area  Area III - Programmazione e Gestione Risorse 

Pag. 3 / 5 

- euro 10.473,81 Fondo risorse umane 

- euro 55.009,00 Contributo Stato Fondo educazione – istruzione 

- euro   1.001,99 Contributo Regionale protezione civile, antincendio boschivo 

 

Vista la richiesta del Responsabile di Area n. IV, Cerra Rosina, prot. n. 10149 del 18.05.2018 con la 

quale si richiede di utilizzare la quota vincolata di euro 55.009,00 Contributo Stato Fondo 

educazione – istruzione; 

 

Vista la richiesta del Responsabile di Area n. VII, Francesco Damonte, prot. n. 11205 del 

01.06.2018 con la quale si richiede di utilizzare la quota vincolata di euro 21.332,85 Violazione 

codice della strada e prot. n.11258 del 04.06.2018 con la quale si richiede di utilizzare la quota 

vincolata di euro 1.001,99 Contributo Regionale protezione civile, antincendio boschivo; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 28.03.2018 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario riferito al triennio 2018-2020; 

 

Preso atto che la variazione di bilancio sopra illustrata per l’utilizzo della quota vincolata 

dell’avanzo di amministrazione rientra tra quelle previste dal D.Lgs. n. 267/2000 art. 175 comma 5 

quater lettera b e c) in quanto trattasi di variazione del Fondo Pluriennale Vincolato e di utilizzo di 

quote vincolate derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti ad 

entrate vincolate; 

 

Accertata, pertanto, la competenza del Responsabile di Servizio Finanziario, in assenza di 

disciplina, ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, del D.Lgs. n. 267/2000 ed ai sensi dell’art. 187 

comma 3 quinquies; 

 

DETERMINA 

 

1) Di applicare, in termini di competenza e di cassa e per le motivazioni citate in premessa, al 

bilancio di previsione 2018/2020, con riferimento all’esercizio 2018, l’avanzo di 

amministrazione vincolato derivante da stanziamenti dell’esercizio precedente per complessivi 

euro 87.817,65 così composto: 

 

- euro 21.332,85 Violazione codice della strada 

- euro 10.473,81 Fondo risorse umane 

- euro 55.009,00 Contributo Stato Fondo educazione – istruzione 

- euro   1.001,99 Contributo Regionale protezione civile, antincendio boschivo 

 

2) di approvare, per le motivazioni citate in premessa, le variazioni  contenute nel prospetto 

allegato “A” parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

3) di dare atto che a seguito delle presenti variazioni, di competenza e di cassa, il bilancio triennale 

2018/2020 espone gli importi indicati nel prospetto allegato (Allegato B); 

 

4) Di dare atto che a seguito del presente provvedimento l’avanzo di amministrazione residuale 

ammonta complessivamente ad euro 9.118.134,93 ed ha la seguente composizione: 

 

Parte disponibile   €       6.340.547,02   

Parte accantonata   €       1.892.707,00  

Parte vincolata   €          579.916,38    

Parte destinata investimenti  €          304.964,53    



 

Determinazione n.34 del 04-06-2018  - Area  Area III - Programmazione e Gestione Risorse 

Pag. 4 / 5 

                       9.118.134,93  

 

Di cui la parte vincolata ha la seguente composizione: 
 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi 

contabili così composto: 

                 € 438.824,78 

 

Violazione codice della strada 

Depurazione e fognatura              

Edilizia residenziale pubblica 

Fondo risorse umane 

Incentivi U.T. 

                 € 239.168,82                                                                                                  

                 €   39.048,61 

                 €   53.225,39  

                 €       === 

                 € 107.381,96 

 

 

Vincoli derivanti da trasferimenti così 

composto: 

 

                 € 130.956,80 

 

 

Contr. Regionale borse di studio 

Contributo Reg. morosità incolpevole 

Contributo Regionale protezione civile, 

antincendio boschivo 

Contributo Stato Fondo educazione – 

istruzione 

 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

              € 111.721,60 

                 €   19.235,20  

                   

                 €       === 

                  

                 €       === 

                  

 

                 €   10.134,80 

  

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, con la presente variazione di 

bilancio sono rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti con particolare riguardo 

agli equilibri di competenza e di cassa di cui all’art. 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

6) di dare atto che il prospetto relativo alla verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

previsto dall’art. 1, comma 468, della Legge n. 232/2016 non viene più allegato per espressa 

abrogazione normativa disposta dall’art. 1, comma 785,della Legge n. 205/2017; 

 

7) di dare atto, tuttavia, che con il presente provvedimento sono rispettati gli equilibri di bilancio di 

cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012 in materia di rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

 

8) di allegare alla presente variazione i prospetti da trasmettere al Tesoriere (All. 8/1 e 8/2 del 

D.lgs. 118/2011 relativi rispettivamente alle variazioni di bilancio ed alle variazioni del Fondo 

Pluriennale Vincolato) come previsto dall’art. 10, comma 4, del D.Lgs. 118/2011 e dall’art. 175, 

comma 9 bis, del D.Lgs. n. 267/2000 (Allegato C); 

9) di trasmettere al Tesoriere gli allegati 8/1 e 8/2 di cui al precedente punto 8); 

 

10) di pubblicare la presente variazione al bilancio di previsione 2018-2020 nel sito internet 

istituzionale ai sensi dell’art. 174, comma 4, del D.Lgs. n. 267.2000; 

 

11) di comunicare il presente provvedimento al Revisore Unico; 

 



 

Determinazione n.34 del 04-06-2018  - Area  Area III - Programmazione e Gestione Risorse 

Pag. 5 / 5 

12) di comunicare il presente provvedimento, per quanto attiene alle variazioni del Fondo 

Pluriennale Vincolato, alla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater lettera b), 

del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 
 
 

 

 IL RESPONSABILE DI AREA 

 F.to LEONCINO PATRIZIA 

 

 

Pareri: 

 

 

 

 

 

 

 














































